Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Совет депутатов городского поселения Кондинское

РЕШЕНИЕ

О принятии положения о порядке реализации правотворческой инициативы граждан, принятие к рассмотрению и рассмотрение проекта муниципального правового акта на территории городского поселения Кондинское.

В соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ, Уставом городского поселения Кондинское, Совет депутатов городского поселения Кондинское решил:

1. Утвердить положение о порядке реализации правотворческой инициативы граждан, принятие к рассмотрению и рассмотрение проекта муниципального правового акта на территории городского поселения Кондинское согласно приложению.

2. Решение опубликовать в газете «Кондинский вестник».

Глава администрации городского

поселения Кондинское

Г.С.Першин

пгт.Кондинское

« 25 » апреля 2006 года

№ 7

Приложение к решению

Совета депутатов городского

     поселения    Кондинское

                                                    от «25.04.2006 года №7

Положение
о порядке реализации правотворческой инициативы граждан, принятие к рассмотрению и рассмотрение проекта муниципального правового акта.
Общие положения
Правотворческая инициатива граждан - это форма непосредственного осуществления  группой граждан местного самоуправления  посредством внесения ими проекта правового акта по вопросам местного значения, отмене  или изменении  ранее принятых  нормативно-правовых актов для последующего  вынесения соответствующей инициативы на местный референдум или принятие представительным органом местного самоуправления.

К вопросам местного значения относятся вопросы  непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения муниципального образования, отнесенные к таковым уставом муниципального образования в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года, законами субъектов РФ.

Реализация права  народной правотворческой инициативы осуществляется путем формирования инициативных групп на основе волеизъявления граждан на  собраниях по месту жительства, заседаниях органов местного самоуправления.

Инициативная группа составляет 3% от числа жителей  муниципального образования обладающих избирательным правом.

Субъектом правотворческой инициативы  являются:

-  граждане  Российской Федерации, зарегистрированные  в установленном законном порядке  и имеющие место жительства на территории Кондинского района;

 - обладающие избирательным правом;

Порядок внесения на рассмотрение правового акта

Инициативная группа  регистрирует  народную правотворческую  инициативу в  администрации городского поселения Кондинское. Для  этого в администрацию городского поселения Кондинское передаются:

- текст петиции;

- текст  проекта  нормативного правового акта  предлагаемого к его принятию

- список  членов инициативной группы с указанием Ф.И.О., мест работы, адресов места жительства и телефонов.

Документы, представленные инициативной группой, регистрируются в администрации городского поселения Кондинское. Актом регистрации является  принятие представительным органом местного самоуправления протокольного решения. Дата принятия представительным органом местного самоуправления протокольного решения является датой регистрации  правотворческой инициативы. В день регистрации правотворческой инициативы представителю инициативной группы передается официальный образец подписного листа за подписью руководителя органа местного самоуправления заверенный печатью представительного органа местного самоуправления.

Оригиналы подписных листов с подписями жителей городского поселения Кондинское вместе с окончательным текстом петиции и проектом нормативного правового акта направляются в представительный орган местного самоуправления.

При  условии  успешного осуществления народной правотворческой  инициативы представительный орган местного самоуправления  обязан принять на рассмотрение  соответствующий нормативно правовой акт.

Для признания народной правотворческой инициативы, успешно осуществленной в ее поддержку, необходимо собрать более 0,5 % подписей из числа жителей проживающих на территории городского поселения Кондинское обладающих избирательным правом.

Право проверки правильности оформления подписных листов и представленных в них сведений может принадлежать специальной комиссии органа местного самоуправления либо территориальной избирательной комиссии.

Решение об официальной регистрации петиции  принимается на заседании представительного органа местного самоуправления в присутствии  уполномоченных представителей инициативной группы.

Отказ в принятии решения об успешном осуществлении  народной правотворческой инициативы  возможен в случае  предложения ее  инициаторами  проекта нормативного акта, несоответствующего  Конституции РФ, федеральным законам,  законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и    в случае собрания менее 0,5 % подписей граждан проживающих на территории Кондинского района  обладающих избирательным правом. В случае  обнаружения в подписных листах 25% и более фальсифицированных подписей соответствующая  комиссия вправе отказать инициативной группе  в регистрации всех ее подписных листов.

Рассмотрение правового акта

Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению представительным органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления, к компетенции  которых относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня его официального внесения.

На заседании органов местного самоуправления при  рассмотрении  проекта нормативного правового акта, предложенного в порядке осуществления народной правотворческой инициативы вправе присутствовать и выступать с докладом  один из представителей  инициативной группы.

Нормативный правовой акт принятый, представительным органом направляется главе  городского поселения Кондинское для подписания  и обнародования. Глава поселения, имеет право отклонить нормативно правовой акт, принятый  представительным органом. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в представительный орган с мотивированным решением его отклонения либо  с предложениями  о внесении  в него изменений и дополнений  и вновь рассматривается  представительным органом. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт  будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее  двух третьей  от установленной численности депутатов представительного органа, он подлежит подписанию  главой городского поселения Кондинское в течение семи дней.

Опубликование мотивированного решения

Мотивированное решение, принятое представительным органом или должностным лицом местного самоуправления, к компетенции  которых относится принятие соответствующего акта, по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта,  внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, должно быть опубликовано (обнародовано) в газете «Кондинский Вестник» в течение  10 дней с момента подписания.